
 

REGIONE PIEMONTE BU13 31/03/2022 
 

Codice A1824A 
D.D. 18 marzo 2022, n. 699 
Determinazione di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) del decreto legge 
76/2020, convertito con modificazioni nella legge 120/2020 e s.m.i. per l'acquisizione dei corsi 
di formazione ad esecuzione periodica per operai forestali regionali ai sensi del D.Lgs. 81/2008 
per gli anni 2022/2023. Conferma prenotazioni d'impegno n. 2022/1669 sul capitolo 
106610/2022 per Euro 27.000,00 e n. 2023/328.. 
 

 

ATTO DD 699/A1824A/2022 DEL 18/03/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Determinazione di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del 
decreto legge 76/2020, convertito con modificazioni nella legge 120/2020 e s.m.i. per 
l’acquisizione dei corsi di formazione ad esecuzione periodica per operai forestali 
regionali ai sensi del D.Lgs. 81/2008 per gli anni 2022/2023. Conferma prenotazioni 
d’impegno n. 2022/1669 sul capitolo 106610/2022 per Euro 27.000,00 e n. 2023/328 
sul Capitolo 106610/2023 per Euro 6.500,00 - Spesa complessiva di Euro 33.500,00 
oneri fiscali esenti ai sensi dell'art. 14, comma 10, della Legge 537/1993. C.I.G.: 
Z8B34F4E4A. 
 

 
Premesso che: 
 
- il D.Lgs. n. 81/2008 prevede che il Datore di lavoro abbia l’obbligo di provvedere 
all’informazione, formazione e addestramento dei lavoratori in materia di salute e sicurezza del 
lavoro e in merito ai rischi specifici delle attività lavorative svolte e che tale formazione debba 
essere periodicamente ripetuta; 
 
- a tal fine con D.D. n. 176 del 28/01/2022 sulla base delle premesse in essa contenute, si 
determinava di procedere con la selezione prevista dall’art. 1 comma 2, lettera a) della Legge n. 
120/2020, di conversione del D.L. n. 76/2020 ("Decreto semplificazioni"), così come modificato 
dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2) della Legge 108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2, lett. b) 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con l’utilizzo del MePA per la fornitura di corsi di formazione ad 
esecuzione periodica per operai forestali regionali ai sensi del D.Lgs. 81/2008 per gli anni 
2022/2023; 
 
- con la medesima D.D. n. 176 del 28/01/2022 sono stati approvati: capitolato speciale descrittivo e 



 

prestazionale, condizioni contrattuali, schema di atto di nomina del responsabile esterno del 
trattamento dei dati, necessari per procedere all’espletamento della gara con l’utilizzo del MePA; 
 
preso atto che: 
 
- con RDO aperta n. 2950738 pubblicata in data 01 febbraio 2022 sono stati invitati gli operatori 
economici, iscritti al bando MePA “Servizi/Servizi di Formazione”, a presentare offerta entro le ore 
18:00 del 22 febbraio 2022 e che entro la scadenza stabilita hanno presentato offerta i seguenti 
operatori economici: 
- Servadio & Patners srl - offerta presentata il 21/02/2022 ore 16:46:12; 
- Alfasafe srl - offerta presentata il 22/02/2022 ore 14:48:25; 
per un totale di n. 2 operatori economici; 
 
- in data 23 febbraio 2022 hanno avuto luogo le operazioni per l’esame delle offerte procedendo, in 
primis, alla verifica del possesso del requisito di iscrizione agli Elenchi dei Soggetti formatori 
abilitati della Regione Piemonte ai sensi della DGR 17-4345 del 12 dicembre 2016, come richiesto 
dal bando di gara, e risultava idoneo soltanto l’operatore economico Alfasafe srl; 
 
- si è proceduto ad analizzare la parte amministrativa dell’operatore economico Alfasafe srl: DGUE, 
Documentazione del C/C Dedicato, Patto d’integrità e Autodichiarazione ai sensi e per gli effetti del 
D.P.R. 445/2000 riportante i nominativi dei docenti e il possesso dei titoli di idoneità all’attività 
formativa degli stessi, indicati all’art. 3 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, per 
ciascuna tipologia di corso; 
 
- in data 28 febbraio 2022 a seguito della verifica dei documenti indicati al punto precedente e 
risultanti conformi a quanto richiesto, si è provveduto a comunicare l’esclusione all’operatore 
economico Servadio & Partners srl in quanto non iscritto agli elenchi dei soggetti formatori abilitati 
dalla Regione Piemonte ai sensi della DGR 17-4345 del 12 dicembre 2012; 
 
- sono stati approvati sul MePA i documenti amministrativi dell’operatore economico Alfasafe srl; 
 
- nella stessa giornata si è proceduto all’apertura dell’offerta economica dell’operatore economico 
Alfasafe srl; 
 
considerato che il numero di offerenti risulta inferiore a 5 e, conseguentemente, non è necessario 
effettuare il calcolo della soglia di anomalia come indicato dall’art. 97 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016, e che il ribasso offerto risulta congruo, si è provveduto ad aggiudicare provvisoriamente 
sul MePA la gara all’operatore economico Alfasafe srl; 
 
ritenuto per quanto sopra esposto di affidare il servizio relativo ai corsi di formazione ad esecuzione 
periodica per operai forestali regionali ai sensi del D.Lgs. 81/2008 all’operatore economico Alfasafe 
srl - sede in VOLVERA (TO) 10040 - Strada Orbassano n. 105 - P.Iva: 12090240016, per l’importo 
totale di Euro 33.500,00 oneri fiscali esenti ai sensi dell'art. 14, comma 10, della Legge 537/1993; 
 
considerato che per la ditta Alfasafe srl sono stati richiesti i controlli concernenti il possesso dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dato atto che l'art. 8, comma 1, 
lettera a) del decreto legge 76/2020 come convertito nella L. 120/2020 autorizza l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti, si precisa che la stipula del 
contratto verrà effettuata sul portale del MePA a seguito dell’esito positivo dei predetti controlli; 
 
rilevato che con D.D. n. 176 del 28/01/2022, per le motivazioni in essa contenute, si è stabilito di 



 

mantenere le prenotazioni n. 2022/1669 di euro 27.000,00 sul capitolo 106610/2022 e n. 2023/328 
di Euro 7.070,00 sul capitolo 106610/2023, per la somma complessiva di Euro 34.070,00 oneri 
fiscali esenti ai sensi dell'art. 14, comma 10, della Legge 537/1993, a favore del beneficiario che si 
sarebbe configurato al termine della procedura di acquisizione; 
 
ritenuto di: 
 
confermare le prenotazioni di impegno n. 2022/1669 per Euro 27.000,00 sul capitolo 106610/2022 e 
n. 2023/328 per Euro 6.500,00 sul capitolo 106610/2023, assunte con Determinazione Dirigenziale 
n. 3021 del 31/10/2021, a seguito di affidamento del servizio per un importo totale di Euro 
33.500,00 oneri fiscali esenti ai sensi dell'art. 14, comma 10, della Legge 537/1993, all’operatore 
economico Alfasafe srl - sede in VOLVERA (TO) 10040 - Strada Orbassano n. 105 - P.Iva: 
12090240016 (codice beneficiario 371130); 
 
di accertare nei confronti della prenotazione di impegno n. 2023/328 sul capitolo 106610/2023, 
un’economia di euro 570,00. 
 
la transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
dato atto che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei Contratti pubblici" e ss.mm.ii.; 

• la Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 "Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)" così come modificata 
dalla Legge n. 108/2021; 

• la D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione della Regione Piemonte per il triennio 2021 - 2023"; 

• il Regolamento 16 luglio 2021, n° 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n, 35 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2022"; 

• la D.G.R. n. 12-4529 del 14/01/2022 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 



 

finanziario per l'anno 2022, in attuazione della Legge regionale n. 35 del 27 dicembre 
2021"; 

 
 

DETERMINA  
 
 
1) di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020 e ss.ms.ii., il servizio 
relativo alla fornitura dei corsi di formazione ad esecuzione periodica per operai forestali regionali 
ai sensi del D.Lgs. 81/2008 per gli anni 2022/2023 all’operatore economico Alfasafe srl - sede in 
VOLVERA (TO) 10040 - Strada Orbassano n. 105 - P.Iva: 12090240016 per l’importo contrattuale 
di Euro 33.500,00 oneri fiscali esenti ai sensi dell'art. 14, comma 10, della Legge 537/1993; 
 
2) di disporre l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 8 comma 1 lettera a) 
del decreto legge 76/2020, come convertito nella L. 120/2020; 
 
3) di stipulare il contratto secondo lo schema di contratto generato dal Mercato elettronico della PA, 
nonché secondo il CSA e le clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni contrattuali di 
cui alla RDO aperta n. 2950738 del 01/02/2022 a seguito dell’esito positivo dei controlli dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
4) di confermare le prenotazioni di impegno n. 2022/1669 per euro 27.000,00 sul capitolo 
106610/2022 e n. 2023/328 per euro 6.500,00 sul capitolo 106610/2023, a seguito di affidamento 
con offerta a prezzo più basso sulla procedura in oggetto, per la somma complessiva di euro 
33.500,00 oneri fiscali esenti ai sensi dell'art. 14, comma 10, della Legge 537/1993, in favore della 
ditta Alfasafe srl - sede in VOLVERA (TO) 10040 - Strada Orbassano n. 105 - P.Iva: 12090240016 
(codice beneficiario 371130). La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
5) di accertare nei confronti della prenotazione n. 2023/328, sul capitolo 106610/2023 un’economia 
di euro 570,00; 
 
6) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
 
7) di provvedere al pagamento, nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, su presentazione di 
fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 
 
8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Dirigente del Settore Lavori 
in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale, Maria Gambino; 
 
9) di nominare Marilena Destefanis direttore dell’esecuzione del contratto; 
 
10) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 



 

Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: Alfasafe srl - sede in VOLVERA (TO) 10040 - Strada Orbassano n. 105; 
P.Iva: 12090240016; 
Importo: Euro 33.500,00 oneri fiscali esenti ai sensi dell'art. 14, comma 10, della Legge 537/1993; 
Dirigente responsabile: Maria Gambino; 
Modalità Individuazione Beneficiario: art. 1, comma 2, lettera a) del decreto legge 76/2020, 
convertito con modificazioni nella legge 120/2020 e s.m.i.. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
  
I FUNZIONARI ESTENSORI: 
Marco Raviglione 
Ornella Pappalardo 
Anna Tavano 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


